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Felelős szerkesztő;
Az expedíciót s hirdetéseket Illető reklamációk a lapkezetö

Joerges Ágost özvegye és fia
Hirdetések megállapodás szerint számíttatnak. j 
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DR. PAULOV1CS ISTVÁN ji céghez Intézendők,
hova az összes pénzkUldemények is küldendők.

MEGJELEN MINDEN VASÁRNAP.

IRémlát ás.
Ellenzéki részről, hol egy-egy politi

kusnak valami elejtett nyilatkozata alak
jában, hol egy-egy hírlapi közleményben, 
mind gyakrabban merül föl az az állítás, 
hogy a kormány át van hatva a házsza
bályok minden áron való revíziójának tö
rekvésétől.

Honnan veszik ezt az állítást? A kor
mányférfiak egyike se tett erre vonatkozó 
kijelentést. A kormányhoz közel álló sajtó 
közleményeiből efféle tervre vonatkozólag 
még csak egy burkolt célzást se lehet ki
hámozni. A körülmények és tények sem 
engedik meg azt a következtetést, hogy a 
kormány szándékai közt ott lappang a ház- 
szabály-revizio terve.

Az a vélekedésünk, hogy az ellenzék 
állítását egyrészt a rossz lelkiismeret, más
részt a galibák okozására törekvő befeketítő 
szándék szülte. A rossz lelkiismeret, mely 
abban nyilatkozik meg, hogy azok az urak 
már megint nagy mértékben visszaélnek a 
szólásszabadsággal, országrontó időpocséko- 
lással oda iparkodván, hogy újból cx-lexes j 
állapotot idézzenek elő. Es galibák okozására

törekvő befeketítő szándékkal teszik mind
ezt, hogy a közvéleményben hangulatot kelt
senek a kormány ellen és Így megtalálják 
az igazolását annak a romboló munkának, 
melybe már megint belefogtak.

De az ellenzéki urak megfeledkeznek 
arról, hogy az a nagy csalódás, melyet a 
koalíciós rezsim hozott, ma már arra kész
teti az embereket nálunk, hogy bizalmat- 
lankodva analizálják a politika eseményeit 
és ne induljanak gondolkozás nélkül hang
zatos jelszavak után. Az a nagy harci kész
ség, melyet az ellenzék a bankjavaslattal 
szemben mutat, már csak azért sem imponál 
és azért se lel visszhangra, mert a közvé
lemény egészen tisztában van vele, hogy e 
harci készség a koalíció önhibájából el
vesztett hatalom miatt való kesergést és 
dacot jelenti, semmi mást.

Az indemnitásnak meg kellett lennie 
az állami rend érdekében. Mégis hetek óta 
folyt miatta egy olyan vita, melyben újra 
és újra megismételték azokat a vádakat és 
ráfogásokat, melyek az országgyűlés elején 
a felirati vita során is a kétségbeejtő una
lomig gyakran hangzottak el és amely vádak ! 

j és ráfogások alaptalanságát akkor is ki
mutatta már a kormány. Hetek óta mind

amellett keresztényi türelemmel engedte 
maga fölött elzúduluia kormány és a munka
párt a hiábavaló, üres, nagy szóáradatot és 
a leggyengébb kísérlet se történt abban az 
irányban, hogy a szólásszabadságban bárki 
is meggátoltassék. Pedig ismételjük: ami 
most a Házban történt, az tisztán visszaélés 
a szólásszabadsággal.

A kormány és pártja nagy nyugalommal 
nézi ezt a fenekedést. Nekik megvan az az 
öntudatuk, hogy ők a helyes utón haladnak 
és a nemzet is hiszen eléggé igazolta a 
legutóbbi választások során, hogy teljes lé
lekkel perhorreskálja az országháboritó szó
szátyárok munkáját, az állami tekintélyünk
nek ártó botrányrendezéseket és azt a bi
zonyos parlamenti küzdelmet, melynek je l
szava a „juszt is !“

Meglássák az ellenzéki urak, hogy az 
ő rettenetes nagy erőlködésük sehogyse lesz 
képes fölidézni azt a hatást, melyet elérni 
óhajtanak. Sőt ellenkezőleg : a közvélemény 
határozottabban oda fog állani a kormány 
és pártja mögé és az obstrukciós igyeke
zeteket el fogja fojtani a közvélemény fel- 

í háborodása. Demeg a gúnyos kacagá s is, amit 
az ellenzéki urak azzal az ő pózukkal fognak 
kiváltani, hogy ismét „megvédik a hazát.,,

(jlmoclni rólad . . .
álmodni rólad olyan ődes . . .
S  ón rólad annyit álmodom.
Slsö  boldogságom te voltál,
T e voltál első bánatom.

iZelkom úgy olvadt össze véled, 
ám int a dallam és a zsoltár.
T a voltam, melynek lombozatja, 
Virága, dísze, élte voltál.

De most 7 9tt élek elhagyottan ; 
Mindenhol árva, idegen.
Kietlen gyász lett a világom, 
Sóhajtás, könny az életem.

Te, ki édes ábrándjaimnak 
Rózsáit összetépdeséd . . .
Te, te, ki kegyetlen kezeddel 
Tölvágfad szivem száz sebét;

Kígyó, ki megmérgezted éltem, 
Örvény, ki elsodrád nyugalmam, 
Démon, ki úr lettél fölöttem 
S  kinek terajtad nincs hatalmam:

álmodni rólad olyan édes . . .
S  én rólad most is álmodom.
Slsö boldogságom te voltál,
Te voltál végső bánatom.

Senki.
.A budapesti élet mélységéből, 

hda: fröhlích János.
Ha valaki egy világváros végtelen nagy nyo

morát igazán tanulmányozni akarja, menjen a 
rendőrségre, látogasson el a kerületi kapitánysá
gokra. A kerületvezető rendőrtanácsosok, kapi- | 
lányok és Lisztviselők tudják elmondani és pél
dákkal eklatánsán illusztrálni, hogy van sok oly 
nyomorult is Budapesten, akit élhetetlensége, lus
tasága és nyomora az állatok színvonalára sü- 
lyesztett.

A Vili. kerületi kapitányságra vetődtem be 
egy napon. Nagy sürgés-forgás volt a tavaszmező- j 
utcai egyemeletes rendőrségi épületben. Razzia j 
után, mely éjféltől reggelig tartott, egész sereg le- | 
rongyolt alakot hoztak be oda. A tömegből, mely j 
az udvaron szorongva várta sorsát, majdnem két 
méter magas alak vált ki. Borzalmas külsejű j 
fiatalember volt. Ruhája egy piszkos, lerongyolt, j

valamikor fehér ingből, ugyanolyan alsó nadrágból 
1 állott. Cipő, kalap nem volt rajta. Sápadt, sovány 

arcát rőt szakái köritette. Csendesen viselkedett, 
| csak néha vetett nyugtalan pillantást a földszinten 

levő rendőrszoba felé, mintha onnan valami ve
szedelmet sejtene. Úgy látszik, sejtelme alapos 
volt, mert az őrszobából egy ellenőr jött ki és 
egyenesen feléje tartva, mondta:

— Lipschitz — sajnálom — itt kell meg- 
fürösztenünk téged. Megint oly állapotban vagy, 
hogy még a tolonckocsiba sem ültethetünk.

A megszólított üsszerázkódott, majd elsápadt. 
A legnagyobb rémület tükröződött arcán.

-— A szerencsétlen ember, magyarázta nekem 
az ellenőr, irtózik a fürdéstől. Ue hát oly piszkos, 
hogy lehetetlen ebben az állapotban a toloncházba 
bevinni.

Lipschitz bömbölve követi a rendőrüket az 
udvar egy félreeső helyére és egy ott felállított 
kádba mászik. Sir, mint egy gyerek. Két markos 
rendőr nekiesik és szappannal jól megmossa. Ne
gyedóra múlva tisztán kerül ki a vízből. Már nem 
sir. A rendőrök valahonnan tiszta alsóruhát, hasz
nált radrágot, kabátot, cipőt és kalapot terem
tenek elő és ráhúzzák. Közben arca földerül és 
nagyokat sóhajt, mint aki nagy bajon esett át.

Toscano Béla dr., rendőrkapitány szives en- 
gedelmóvel megszólítom a most már tisztességes
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Négy koalíciós óv alatt sokat okultunk, 
sokat tanultunk. A cifra frázisok inaszlaga 
immár senkinek se kell. Megtanultunk gon
dolkozni is. Es ha az ellenzék azt han
goztatja, hogy az obstrukció rá nézve haza
fias kötelesség, úgy a közvélemény viszont 
azt nevezi hazafias kötelességnek, hogy ; 
senkisem akarjon mii-felháborodással és j 
szinészkedö „hazafias aggodalmak“ okából 
útjába állani annak a konszolidáló munká- j 
nak, mely a régi bűnök mulasztásait és 
kárait igyekszik jóvá tenni.

Vigyázzon az ellenzék, hogy a felbó- | 
szült közvélemény ne legyen az, amely i 
küvetelve-követeli a házszabály revíziót, mely ! 
ma azonban még nem egyéb ellenzéki rém- 
látásnál.

fiz év utolsó közgyűlése.
A vége felé járó esztendőben a múlt 

kedden tartotta a törvényhatósági bizottság 
ez évben utolsó közgyűlését. Hosszú és tar
talmas tárgysorozatot terjesztett a tanács 
a közgyűlés elé, de a szokatlan nagy ér
deklődést mégis az okozta, hogy választás 
volt. A bizottsági tagok már három órakor 
tömegesen gyülekeztek s három óra után , 
pár perccel Wilczek Frigyes gróf főispán 
telt teremben nyitotta meg a közgyűlést.

Szomorú bejelentés tudomásul vételével 
kezdődött a gyűlés. Szomorú kötelességet 
teljesített az elnök, amikor bejelentette, 
hogy a város országgyűlési képviselője, a 
törvényhatósági bizottság tagja, Heincz Hugó 
hirtelen meghalt. Szomorú csendben vette 
tudomásul a közgyűlés ezt az igazán szo
morú bejelentést s egyhangúan hozta meg 
határozatát, hogy jegyzőkünyben örökíti 
meg érdemes tagjának emlékét.

Felszólalás és vita csak a tisztviselők

2 _

gúnyába öltözött csavargót. Megkérdezek egyet- j 
mást személyéről.

— Uram, mondja ő, én igazán senki sem 
vagyok. Nem tudom, hol születtem, nem (Ismertem 
szüléimét. Soha semmi foglalkozásom nem volt, 
nevem sincs.

Meglepetve vágok közbe:
—• De hát az imént Lipschitznek szólították V! j
— Igen. De az nem az én nevem. Azt a 

rendőr urak adták nekem. Lipschitz Adolf, így hív- j 
ták azt az embert, ki 16 évvel ezelőtt mint apró j 
gyermekei talált engem valahol a Duna mellett. | 
Róla neveztek el.

Értelmesen, nyugodtan beszélt a szerencsét- j 
len és további faggatásomra elmondta, hogy amióta j 
csak emlékszik, mindig vagy a kerületi kapitány
ságon, vagy a toloncházba volt internálva. A to- 
loncházban, apácák vezetése mellett, iskola van, 
ott tanítják írni, olvasni azokat a züllött embe- j 
reket, ifjakat, öregeket, kik iskolába nem jártak. 
Ott tanították meg őt is, de ennek semmi hasz
nát nem veszi, mert életunt és semmit sem akar 
tudni a világról. A világ elrúgta őt és semmi re
ménye sem volt soha, hogy boldoguljon.

— Sohasem érzett kedvet munkához, valami 
mesterséghez ?

— Sohasem. Minek is?  Legfeljebb annyit 
kerestem volna, amennyi nyomorult fenntartá
somhoz szükséges. Látom ide került emberekről. 
Dolgoznak és nyomorognak. Egészen jól érzem

és alkalmazottak fizetésrendezésének kér
désénél volt. Aggodalmas hangok merültek 
fel, hogy a város nem fogja megbirui a 
terheket, de az aggodalmas hangok is el
ismerték, hogy az alkalmazottak he'yzctc- 
nek javítása elől nem lehet kitérni.

A választás volt az érdeklődés köz
pontja. A félév óta üresedésben levő tiszti 
ügyészi áll: st kellett betölteni. Halás Hugó 
dr. és Fugái Kálmán dr. voltak ajelöltek. 
Választásra azonban nem került a sor, mert
I ngár Kálmán dr. nem pályázott s Babus
II ugó drt eg;, hangokig választotta meg a köz
gyűlés. ti ngár Kálmánt tiszteletbeli tiszti 
ügyésszé nevezte ki a főispán, amit lelkes j 
éljenzéssel vett tudomásul a közgyűlés.

Egy csomó választás volt. még, a kü
lönböző bizottságokat egészítették ki, nagy- | 
részt a régi tagokat hagyva meg.

Részletes tudósításunk a közgyűlésről 
a következő:

Elnök: Wilczek Frigyes gróf főispán.
Jegyző: Sztancsay Miklós.
Jelenvoltak: Ács József, Altman Imre, Art- j 

hold Géza, Baáu Elemér, Balás Hugó dr., Rencze 
Gergely, Boleinann Géza, Brózinann Jenő, Csányi 
Oltó, Dobó Sándor, Ernst Zsigmond, Faller Gusztáv 
dr., Faller Károly, Favbaky Islván, Fekete Lajos, 
Fizély Károly, Flórián Gerő, Fodor László dr., 
Goldfusz Mihály, Gregus Antal, Grillusz Emil, 
Hlavalhy József, Horváth Kálmán, Hornyacsek 
Islván, Jezsovits Károly. JoergesÁgost, Kachelmann 
Farkas, Kachelmann Viktor dr., Király Ernő, Kuli 
islván, Kapp Jakab dr., Kőrös László, Lestyánszky 
József, Liba Antal, OsZvald Gusztáv, Raucbbauer 
József dr., Schelle Róbert, Székely Vilmos, Sobó 1 
Jenő, Tóth Imre dr.. Ungár Kálmán dr., Vadas Jenő, j 
Velils György, Veress József, Vitális István dr., ' 
Vodicska István, Vojlás Mátyás, Walmralh Nándor, | 
Weisz Jakab, Zóloray Imre bizottsági tagok.

Wilczek Frigyes gróf megnyílván a közgyii- j 
lést, bejelenti azt a nagy csapást, amely a várost 
érle Heincz Hugó országgyűlési képviselő halá
lával. Meleg szavakkal emlékszik meg az elhunyt ! 
érdemeiről, melyeket e város közügyeiben való

magam így. Kitoloncolni Budapestről nem tudnak, 
mert senki sem tudja, hogy hol születtem, milyen 
illetőségű vagyok.

— Hál a víztől miért fél? Hiszen maga iszik 
vizel. Bort nem adhatnak magánaki

— A vizet megiszom, soha más italt nem 
is Ízleltem. De nem ülök bele. Félek tőle, mert 
egyszer, gyermekkoromban, valami gonosz ember 
— talán apám lehetett — vízbe lökött. Majd bele
fullad. Szerencsére kievickéltem a szárazra. Ez 
egész gyermekkoromból az egyetlen emlék!

A különös embert most közrefogták a rend
őrök a többi tolonccal együtt és a «jürgli»-be (a 
zöld tolonckocsi) helyezték. A senki bocsánatot 
kérve, hogy tovább nem beszélhet, illedelmesen 
elköszönt és beleült a kocsiba.

— Ez az ember most a toloncházban leüli 
hatvan napi büntetését — mondta Toscano ka
pitány — , azután kibocsátják. Még aznap az ut
cára érve, eldobja ruháját (tekintet nélkül az év
szakra) és mezítláb, alsóruhában lefekszik az utca 
kövezetére. Néhány perc múlva már rendőr ke
zében van. így megy ez már, amennyire emlékszem, 
tizenhat év óta. Mit csináljunk ezzel az emberrel ? 
Tébolydába nem zárhatjuk, mert nem bolond. 
Börtönbe nem vethetjük, mert nem gazember. 
Mint ő maga is mondja, nem tudják, hogy hová 
való és így nem sózhatják más község nyakába. 
Alapos kilátásunk van arra, hogy a szerencsétlen 
ember élte végéig a rendőrség kenyerén fog élni.

önzetlen buzgolkodásával szerzett. Indítványára 
kimondja a közgyűlés, hogy ez elhunyt érdemeit 
jegyzőkönyvileg Örökíti meg s a gyászolócsaládhoz 
részvétiratot intéz.

A polgármesteri havi jelentés szintén a vá
rost ért nagy gyásznak bejelentésével kezdődött. 
Méltatja a város hű liának érdemeit, amelyek elé
vülhetetlenek e város történetében. A közigazgatás 
és háztartás menete az elmúlt hóban rendes volt

Tudomásul vette a közgyűlés, hogy a ni. 
kir. belügyminiszter Bocsák István l'elebbezésénel; 
elutasításával jóváhagyta a főiskolai sporttelep lé
tesítése tárgyában hozott határozatot.

A ni. kir. belügyminiszter 20000 koronát 
utalt ki a városi tisztviselők lizetésrendezésére. A 
miniszteri rendelet, a múlt közgyűlés határozata 
értelmében, az úgynevezett fizelésrendezési bizott
sághoz utasiItatott, amely bizottság Farbaky István 
min. tanácsos elnöklete alatt foglalkozott ez üggyel, 
A bizottságnak javaslata került a közgyűlés elé. 
A javaslat a múlt közgyűlés ama határozata ér
telmében készült el, hogy az összes alkalmazottak 
részesüljenek fizetés-javításban, addig is, amig 
véglegesen rendeztetik az alkalmazottak fizetése.

Vitális István biz. tag szólott elsőnek a ja
vaslathoz. Hosszasan fejti ki, hogy aggodalmai 
vannak, hogy a város, amely nagyon szegény, 
nem bírja meg azokat a terheket, amelyek ráhá
rulnak az államsegéllyel együtt járó fizetésrende
zéssel. Rámutat ama számos hiányra és szük
ségletre, ami e város fejlődéséhez kellene s amit 
nem lehet keresztülvinni, mert szegény a város. 
Azt nem teszi, hogy ne szavazza meg a javas
latot, de kéri a polgármestert, hogy jövőre legyen 
tekintettel a város fejlődésére is.

Ungár Kálmán dr. bizottsági tag költségvetési 
szempontból kifogásolja azt, hogy az összes al
kalmazottak már most megkapják a lizelésipótlékot.

Farbaky István, az eljárt bizottság elnöke, 
azonosítja magát a határozattal s kéri annak el
fogadását. Nem osztja a Vitális István aggályait, 
mert a bizottsági javaslat szerint a mostani fi- 
zetésjavitás csak ad hoc intézkedés s a jövőre 
nem köti le a közönséget.

Horváth Kálmán polgármester kijelenti, hogy 
a maga személyét, illetőleg teljesen érdektelenül 
szólal föl. Az ii javaslatát, mely az államsegély 
leloszlására vonatkozott s amely egyáltalán nein 
terhelte meg a várost, a múlt közgyűlés nem fo
gadta el s határozottan utasította a kiküldött bi
zottságot. hogy az összes alkalmazottakról gondos
kodjék. Vitális István ama kijelentésére, amellyel 
a takarékosságot, ajánlja figyelmébe, kijelenti, Hogy 
a takarékosságot senki sem tartja annyira szem 
előtt, mint ő. Ez az oka annak is, hogy egyes in
tézményeket, amelyeket létesített, a város anyagi 
viszonyainak tekintetbe vételével szerény, de azért 
megfelelő keretek közölt oldott meg. Az az aggálya 
Vitális István bizottsági tagnak, hogy a mostani 
határozat elfogadásával nagy teher háramlik a 
jövőben a város közönségére, nem bír alappal, 
mert hisz bizonyos az, hogy az államsegély év- 
röl-évre szaporodni fog s mivei ez elsősorban az 
alkalmazottak fizetésrendezésére (ordítandó, a vá
rost többé nem terhelendi költség.

Baán Elemér biz. tag fölszólalván, kijelenti, 
hogy azt a bajt, amit Vitális biz. tag lát, ő okozta. 
0  volt az, aki sürgette, hogy azokról is gondos
kodjék a város, akiket a kormány a fizetésrende- 
zésböi kizárt. Ő mint jó apa, nem tud gyermekei 
között különbséget tenni s mint városatya így 
gondolkozik az alkalmazottakról is. Kéri a javaslat 
elfogadását. 11lavathy Józsefnek szintén ily irányú 
felszólalása után a közgyűlés a fizetésrendezésre 
kiküldött bizottság javaslatát nagy szótöbbséggel 
elfogadta.

A közgyűlés a rendőrük és hivatalszolgák 
egyenruháját a budapesti szabóiparosok szövet
kezetével csináltatja. A inagasház kiépítésére vo
natkozó javaslatot elfogadta. Elrendelte a Fritz-
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liántól a Szentháromság-térig húzódó csatorna 
sürgős megcsinálását.

A tiszti ügyészi állásra Balás Hugó dr.-t 
választották meg. A főispán tiszteletbeli t. ügyész- 
szé Ungár Kálmán dr.-t nevezte ki. Az eskületétel 
után a közgyűlés mindkét uj tisztviselőt meg
éljenezte.

Különféle bizottságok megalakítása követ
kezett.

A közigazgatási bizottságba beválaszttattak: 
Hlavatliy József, Greguss Antal, Lestyánszky József, 
Rauchbauer József dr. és Wankovits Lajos.

Az igazoló választmány tagjai lettek a fő
ispán által kinevezve Jezsovits Károly elnök, Veress 
József, Székely Vilmos és Hornyacsek István, a 
közgyűlés által megválasztva Király Ernő, Greguss 
Antal, Híindel Vilmos, Joerges Ágost, Oszvaldt 
Gusztáv.

Az esküdtképes egyének névjegyzékének 
összeállítására hivatott összeíró küldöttség tagjai 
lettek Kuli István és Joerges Ágost, bizalmi fér
fiak Goldfusz Mihály, Greguss Antal, Oszvaldt 1 
Gusztáv, Hornyacsek István, Lestyánszky József , 
és Velic.s György.

A számonkérő székbe Székely Vilmos és 
Oszvaldt Gusztáv, a rovancsoló bizottságba Székely 
Vilmos, Hornyacsek István, Platzer Sándor és 
Kachelmann Farkas, a fegyelmi választmányba a 
t. ügyész helyetteséül Ungár Kálmán dr. válasz
tatott meg.

A múzeumi és könyvtári bizottság tagjai 
Altman Imre, Farbaky István, Fodor László dr., | 
Hándel Vilmos, Jezsovits Károly, Király Ernő, i 
Rauchbauer József dr., Richter Ede. Székely Vilmos, : 
Sztancsay Miklós, Vitális István dr. és Zsámbor 
Pál lettek.

Az adókivelő bizottságba rendes tagokul 
Székely Vilmos, Kachelmann Farkas, póttagokul j 
Faller Károly, Árkosi Béla, a felszólamlási bizott
ságba rendes tagokul Veress József, és dr. Bariba 
Béla választtattak meg.

Megalakították azután még a róm. kath. 
iskolaszékeket.

A főiskolai athlelikai Clubnak 10 köbméter, 
a Brettschneider Zsigmond-féle cipőgyárnak 50 
köbméter tűzifát adlak.

A jövő év elejével életbelépő ipartestületnek 
helyiséget, fűtést, világítást és berendezési szava- : 
zott meg a közgyűlés.

Révay Ferenc erdőmérnök hallgatót díjtalan 
gyakornokká vették föl.

Ezzel a közgyűlés délután hat órakor vé
get ért,

Tisztelettel kérjük lapunk t. elő
fizetőit, hogy az előfizetés megújítása 
iránt intézkedni szíveskedjenek. Egy
úttal kérjük azokat is, akik az előfi
zetési dijaikkal hátralékban vannak, 
hogy a hátrálékot beküldeni szíves
kedjenek, hogy a kiadóhivatalnak is 
módjában legyen kötelezettségeinek 
eleget tenni.
Előfizetési ár; egész évre 10 K

fél „ 5 „
negyed „ 2 „ 50 f

Egyes szám ára 20 fill.
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J-MREK.
Heincz Húgó halála.

Lapunk múlt számának vezető cikkében hirt , 
adtunk arról, hogy Heincz Húgó, városunk szülötte 
s országos képviselője meghalt. Halála váratlan 
volt mindenkire nézve. Betegeskedett ugyan már

régóta, de mégse hittük, hogy az életerős, 02 éves 
ember oly rövidesen bevégzi földi pályafutását. Pár 
napi gyengélkedés után f. hó 8-án. esti 9 órakor, 
csendesen kiszenvedett.

Halálát a képviselőház dec. 9-iki gyűlésén 
Berzeviczy Albert elnök a következő szavakkal 
jelentette be:

• Szomorú jelentést kell tennem a t. Háznak 
arról, hogy Heincz Húgó képviselőtársunk hirtelen 
elhalálozott. Képviselőségének hosszú ideje alatt 
mindannyiunk őszinte becsülését vívta ki magának 
azzal a lelkiismeretes, odaadó munkássággal, 
amellyel, különösen a Ház bizottságaiban, reá,ja 
háramlóit feladatokat megoldotta. Egyéniségének 
szerény és nemes tulajdonságai miatt pedig meleg 
szeretettel vettük őt körül mindannyian. Fájdal
mas érzés hatja tehát át szivünket most, amikor 
az emberi sors megmásíthatatlan törvényei szerint 
őt el kellett veszítenünk.*

A Ház a boldogult elhúnytán érzett részvé
tének jegyzőkönyvben adott kifejezést.

Gyászjelentést adott ki, a családon kívül, a 
Selmeci Takarékpénztár, a Selmecbányái Ing- és 
Fehérneműgyár r. t., Selmecbánya szab. kir. bánya
város közönsége és tisztikara s a balassagyarmati 
ügyvédi kamara.

A család gyászjelentése a következő: Özv. 
Heincz Húgóné szül. Glós Jolán, a saját, valamint 
gyermekei: Pál és Kata, férjezett Podhradszky 
Lajosné, Podhradszky Lajos mint vő, Podhradszky 
Kitty,Lajos és Ádám mint unokák; Heincz Auguszta, 
Sóltz Gyuláné szül. Heincz Emma és férje; Híindel 
Vilmosné szül. Heincz Viktória, férje és családja; 
Heincz Albert és családja, valamint az összes 
rokonság nevében is fájdalomtól megtört szívvel 
tudatja, hogy a legjobb férj, apa, nagyapa, testvér 
és rokon nagyságos Heincz Húgó úr, ügyvéd, 
Selmec- és Bélabánya sz. kir. városok országgyű
lési képviselője stb. f. hó 8-án, esti 9 órakor, 
áldásdús életének 62-ik, boldog házasságának 
30-ik évében, rövid szenvedés után, szívszélhűdés 
következtében elhunyt. A drága halott földi 
maradványai f. hó 10-én, d. u. 3 ‘/s órakor, fognak 
a gyászházban: VII., Roltenbiller-ulca 35. sz. a. 
az ág. evang. egyház szertartásai szerint, megál- 
datni és f. hó 11-én, d. u. 3 órakor, Selmecbányán, 
a családi sírboltban örök nyugalomra helyeztetni 
Budapest, 1910. december hó 9-én. Béke lebegjen 
hamvai felett!

Budapesten Kaczián János ev. főesperes 
áldotta meg a halottat s mondott gyönyörű, költői 
részletekben bővelkedő, megható beszédet. A vég
tisztességen megjelent Hazai Samu honvédelmi 
miniszter, Székely Ferenc igazságügyi miniszter, 
Perczel Dezső és Sándor János v. b. t. tanácsosok 
vezetésével a képviselöház küldöttsége, továbbá 
előkelő s nagyszámú gyászoló-közönség.
A halott másnap d. e. 11 órakor érkezett meg 
Selmecbányára. Temetése d. u. 3 órakor volt. 
Résztvett rajta az egész város közönsége. Az 
Erzsébet-utcai gyászházban Ilandel Vilmos ev. 
föesperes újból megáldotta a halottat s a menet, 
a polgári dídoskür gyászdala mellett, megindult 
a temető felé.

A sírnál Híindel Vilmos mondott könnyekig 
meghaló búcsúztatót. Erre Sztancsay Miklós fő
jegyző, a város közönségének és törvényhatósá
gának nevében, a következő beszédben búcsúzott 
a halottól:

• Váratlanul, villámcsapásként jött a lesújtó 
hír, hogy Heincz Húgó meghalt!

Megdöbbentett, megrendített, sőt lesújtott 
e gyászhír, mely csapást jelent e városra, erre az 
oly kevesektől támogatott, de nagy érdekekből 
oly nagy támogatásra szoruló városra. Csapást 
jeleni e gyászhir1 különösen a jelen időkben, midőn 
már joggal remélhettük, hogy érdemes képviselőnk 
saját érdemeivel, tehetségének, önzetlenségének 
s egyéniségének súlyával ellebbentette a rideg 
közöny hideg fátyolét, szövi össze az érdekszálakat

b az ország intézőinek ügyeimét ráteroli városunkra, 
hogy ennek használva, az egész nagy ügynek is 
használjanak.

Heincz Húgó! Selmec- és Bélabánya sz. kir. 
bányaváros közönsége és tisztikara nevében mon
dom hozzád az utolsó búcsúszót! E városban 
ringott bölcsőd, itt élted le gyermekéveidet, itt 
alapítottál családot s utóbb az egész város lett 
a te igazi nagy családod, midőn képviselőjévé 
választolt, hogy erőiddel erősítse önmagái. Te 
minden téren, minden időben megállottád helye
det s hasznára voltál annak az ügynek, melvnek 
szolgálatára vállalkoztál.

Mert nem vállalkoztál minden ügy támogatá
sára, csak azéra, melyei nemes szived, tiszta lelked 
igaznak és nemesnek fogadott el.

Mint ügyvéd már kitűntél ezzel. A jog és 
igazságkeresés mezején sohasem tánlorodtál el; 
sohasem toltad előtérbe a saját egyéni, anyagi 
érdekeidet s ez a nemes eleganciád szerezte meg 
a tiszteletet, tekintélyt már a legkorábbi években 
is, midőn, mint dolgozó férfi, az elismerésre 
számot tarthattál.

S abban a rideg ügykörben, melyet mint ta
karékpénztári ügyész, mint a hideg számok és szá
mítások embere töltöttél be, ebbe is oly melegséget, 
oly közvetetlen jóindulatot, jóakaratot vittél, hogy 
kalapot emelt előtted minden értelmes ember. Sőt 
minden érdekelt, mert a te működésed amig 
sohasem volt kárára az általad képviselt s mond
hatni általad fejlesztett intézetnek, addig, ahol 
csak alkalmad nyílott, még anyagi érdekeid rová
sára is támogattad embertársaidat. Nem sújtottál 
ok nélkül, de bizony akárhányszor áldoztál a 
magadéból s bizony sokszor ok és hála nélkül!

S mit szóljunk arról az időről, amidőn mint 
o város tiszti ügyésze lettél szolgája e városnak; 
szolgája a szó legnemesebb értelmében.

Kicsiségek, kicsinyességek nem érdekeltek, 
de ahol az igazi belső érték, a nagy célok mun- 
kálása került szőnyegre, ott éreztük, hogy Heincz 
llúgó munkában van, dolgozik, küzd és harcol, 
de a harc és küzdelem fegyverei mindannyiszor 
tiszták, mocsoktalanok és jellemesek voltak.

Azok az érdemek, melyeket e város és 
társadalma közügyeinek önzetlen szolgálatában 
szereztél mint ügyvéd, mint törvényhatósági 
bizottsági tag, mint ügyész s tegyük hozzá, mint 
a logtisztesebb családapa: ezek egyidöben meg
szerezték neked a köztisztelet és becsülés melleit 
a népszerűséget is, mely után sohasem vágyódtál, 
de melynek megnyilatkozott parancsára a legelső 
két Ízben képviselője lettél o városnak, melyben 
születtél, melyben éltél és dolgoztál úgyszólván 
mindvégig! s melynek földjébe most visszatértél 
pihenni örökre!

Az uj hivatás még inkább megnemesitett. 
Láttuk napról-napra, hogy Heincz llúgó alakul, 
tanul, simul, a kisvárosiasság zománca lepaltog 
róla, fejlődik, erősödik mint egyéniség. A komoly 
tudás, a lelkiismeretes, komoly munka, az önzetlen 
jellem és jellemszilárdság az ország választottjai 
között is megszerzik neki az elismerést és egy-kél 
év után büszkén hallottuk az ország különböző 
részeiben elejtett megnyilatkozási, hogy Heincz 
Húgó kaliber, a jövő embere s amig büszke 
örömmel néztük s láttuk, hogy a mi emberünk 
érvényesül, másfelől örömmel, büszkeséggel érez
tük, hogy városunk szülötte városunk nagy érde
keiért tenni is képes, mert elismerik s általa fel
ismernek bennünket is.

Jött az uj nemzeti felbuzdulás ideje, amikor 
Heincz l lúgó leszorult, mert ideális rajongással s 
rajongó meggyőződéssel tartott ki régi elvei mellett 
s mert a politikát nemcsak a megalkuvás tudo
mányának ismerte.

Tisztelettel bámultuk azt a nagy lelkierőt, azt a 
tisztes jellemet, mely őszülő fővel, csendes meg
adással tért vissza közénk s visszatért korábbi 
élethivatásaihoz.panasz nélkül tűrve az egyhangú 
mellőzést, pedig csak egy kis politikai átfordulás 
kellett volna ahhoz, hogy ismét egyhangúlag 
képviselőnk legyen! Ő állott meggyőződése mellett 
sziklaszilárdan.«Vezérem megbukott — mondá— és 
én vele buktam!* S talán ez a néhány év belső 
küzdelme mutatta leginkább az ö nemességének 
igazi nagyságái! Leszámolt, városának többé nem 
használhatott, fejel hajtani nem tudott, nem akart 
és félreállott!

De jött az újabb nagy változás, mikor vissza
tért a tekintély, visszazökkent a súly, mikor nagv- 
érlékfl politikai barátai, korábbi vezérei öt, a 
nemes, önzetlen, megbízható harcost újból kívánták, 
követelték a maguk körébe s amikor megkínálták
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magas állásokkal, ő szerényen visszautasiiotl 
mindent, a saját egyéni érdekei és talán egészsége 
rovására! Csak azt az égj követelést teljcsitette, 
hogy amiből korábban kiszorult, megkapja az 
elégtételt, nem ő. de vezére, hogy ismét e város 
képviselője legyen.

Itt, immáron nyitva álló sírja előtt, vallhat- 
juk, hogy ezt a követelést nem ő erőszakolta ki 
Itt, immáron nyitva álló sirja előtt vallhatjuk, 
hogy ezt a követelést csak azért vállalta és 
teljesítette, hogy szülővárosának használhasson, 
hogy a korábbi évek előtt önnön érdemeivel 
szerzett befolyást és elismerést szülővárosa javára 
gyümölcsöztethesse

Itt, e nyitva álló, hideg sír előtt adjuk meg 
emlékénék az értelmes, gondolkozni tudó emberek
nek elismerését. Családján kívül érettünk, városun
kért dobogott a szive legmelegebben; szerette ezt 
a régi kőhalmazt, ezt a tiszta levegőjű szép vidé
ket, gyakran járt ki erre a szomorú helyre, hova 
őt is kikisértük most. Azt a tisztaságot, mely 
jellemezte őt jellemében, családi életében és 
küzügyeink szolgálatában; azt a legtisztább önzet
lenséget, mely páratlanná tette őt. ismerjük el 
végre mi magunk is s kívánjuk búcsúszóként: 
békesség  kisérje halálodat! Drága hallottunk! 
Heincz Hugó! Isten veled!

A tartalmas, mély gondolatokban gazdag 
beszéd után Ungár Kálmán dr. ügyvéd, a hely
beli ügyvédek és jóbarátok nevében, mondott 
utolsó «Isten veled»-et Heincz Húgónak.

A gyászoló családnak levélben, névjegyen 
vagy stirgönyileg kifejezte részvétét: gróf Kliuen- 
Héderváry Károly, gróf Tisza István, Hieronymi 
Károly, gróf Batthyány Tivadar, gróf Wilczek 
Frigyes, gróf Serényi Béla, Darányi Ignác, Berze- 
viczy Albert, báró Fejérváry Géza, Láng Lajos, 
gróf Benyovszky Sándor, dr. Szivák Imre, őrgróf 
Pallavicini György, Kálmán Gusztáv, Szterényi 
József, Lánczy Leó, Kozma Andor, Sándor Pál, 
Borbély Lajos, dr. PekárGyula, Návay Lajos, Rudnav 
Béla, Berzeviczy Béla, Mándy Lajos, Jakablfy Imre, 
Angyal József, Hegedűs Lóránt, Rohonvi Gyula, 
Sághy Gyula, dr. Csermák Ernő és még igen 
számos ismerőse, jóbarálja az elhunytnak.

— Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi j 
miniszter dr. L ib er  Jó z se f  marostorda megyei 
kir. segédtanfelügyelőt a hont-megyei kir. tanfelü
gyelőséghez, eddigi minőségében, áthelyezte.

— Áthelyezés. A magyarországi kegyes 
tanitórend kormánya a Selmecbányái kir. kalli. 
főgimnáziumhoz, az eltávozott Baltavári Jenő dr. 
helyére, H arsán y t S án d or  vil. h. tanárt helyezte 
át Sátoraljaújhelyről.

— Az Országos Erdészeti Egyesület, Bedő 
Albert dr. ny. államtitkár elnöklésével, f. hó 11-én 
tartotta rendes évi közgyűlését. A gyűlés elhatá
rozta, hogy a Bedő Albert nevét viselő alapítvány
ból erdészeti főiskolai hallgatóknak adományozott 
ösztöndíjak összegét hatszáz koronáról nyolcszáz 
koronára emeli föl. A választmányba Fekete 
L ajost, H avas J ózsefet, Csik 1 mrét, Bitlner Gusztávot, 
Osztroluczky Gézát, Krajcsovits Bélát, Nemeskéri 
Kiss Páll, Kiss Ferencet, Lászlóll'y Gábort és 
Jákóy Gézát választották be. A jövő évi közgyűlés 
Pöstyénben lesz.

A gyűlést megelőző napon, az Orsz. Érd. 
Egyesület dísztermében, B lattny Tibor kir. alerdő- 
felügyelő tartott előadást az erdei falenyészet 
határai Magyarországon címen, melyben a ké
szülő növény-földrajzi munkálatok eddigi ered
ményeit ismertette. A tetszéssel fogadott előadást ! 
nagy és előkelő közönség hallgatta végig.

— Ogyészválasztás. A város törvényható
ságának közgyűlése a Heincz Húgó lemondásával 
megüresedett tiszti ügyészi állásra egyhangúlag 
B a lá s  H úgó dr. Selmecbányái ügyvédei választotta 
meg. Másodügyész Ungár K á lm án  dr. ügyvéd 
lett. A legszebb reményekkel nézünk e tehetséges, 
kiváló erők működése elé.

—  A képviselő-választás ügyében a városi 
vigadó nagytermében előzetes tanácskozás lesz 
ma délután 3 órakor. Horváth Kálmán polgár- í
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mester kéri a város polgárait, hogy ezen az érte
kezleten minél számosabban jelenjenek meg.

— Az irgalmas nővérek «Kolos» intéze
tének növendékei dec. 20-án és 21-én, délután 
4 órakor, jótékonycélú karácsonyi ünnepséget 
rendeznek. Belépő díj személyenkint 2 kor. Gyer
mekek részére, 50 1111. belépő díj mellett, dec.
19-én, d. u. 3 órakor lesz előadás. Jegyek a Kolos- 
intézetben válthatók.

— A Selmecbányái nőegylet január 14-én, 
a városi vigadóban jólékonycélú alárcos bált 
rendez, melyre jegyek már most kaphatók Joerges 
Á. özv. és fia könyvkereskedésében. Az egyleti 
elnökség kéri a közönséget, hogy minél számosab
ban alárcban jelenjenek meg s bárminemű fel
világosításért Zólomy Imre városi főerdőmérnök- 
hüz. mint főrendezőhöz, vagy Plentzner Frigyes 
ifj. köri elnökhöz, mini társrendezőhöz szívesked
jenek fordulni.

— Karácsonyi ajándék. A helybeli szüvő- 
és kötőgyár vezetőjének Geist Jakab urnák elő
terjesztésére a gyárnak Vácott székelő igazgató
sága a karácsonyi ünnepek alkalmából a következő 
ajándékokat küldötte városunkba és pedig: 1. a 
belvárosi szegények részére a polgármesterhez 
48 pár gyermekharisnyát és 10 db. gyermeköltönyt; 
2. a r. kalh. nőegyletnek az elnöknő kezéhez 42 
pár gyermek harisnyát és 3. a hodrusbányai sze
gények részére a plébános kezeihez 10 db. alsó 
nadrágot, 10 db. ujjast, 20 db. gyermeköltönyt és 
10 pár férfiharisnyái. A nemes telt önmagát 
dicséri!

— Halálozás. Poliákovits Iván  nyug. bozóki 
plébános, Hont-megye törvényhatóságának tagja, 
f. hó 10-én, éleiének 75-ík, áldozópapságának 51-ik 
évében Ipolyságon meghalt.

— Halálozás. B á n ik  G yula  pénzügyi szám
gyakornok f. hó 11-én, életének 27-ik évében, 
hosszú szenvedés után elhúnyl.

— A Selmecbányái Gyógyászati-és Ter
mészettudományi Egyesületben f. hó 17-én 
Zudck Vilmos lic. főgimn. tanár szakelőadást tartott 
a holdfogyatkozás feltételeinek és periódusának 
matematikai elméletéről.

— Az „Erdélyi kör“ legutóbbi üsszejövete 
lén Szegedi István, a kör elnöke, tartott felolvasást, 
a modern világfelfogások egyik legérdekesebbiké- 
nek, az energetikus világmagyarázatnak stúdiumai 
hoz feltétlenül szükséges ismeretekről. Ily elvont 
témát népszerű, mindenkinek érthető alakban 
fejtegetni nehéz feladat. S hogy e célját elérte, 
ügyességére vall. Az említett világfelfogás legis
mertebb szószólója nem kisebb ember, mint 
Üslwald, korunk egyik legkimagaslóbb kémikusa. 
Az ő gondolatmenetét követte a felolvasó, midőn az 
energia-fajok mindegyikében (hő, felületi, térfogati, 
kémiai, elektromos, energia stb.) két tényezőt: 
egy tartalmit s egy intenzitásbelit kiilümbüztet 
meg. A példákkal bőven iluszlrált előadás cél
tudatos előtanulmánya egy később tartandó fel
olvasásnak. A legközelebbi összejövetel irodalmi 
tárgyú lesz.

— A közönség tájékoztatásaés miheztartása 
végett közöljük, hogy a karácsonyi rendkívüli 
forgalom ideje alatt december 20-tól december 
24-ig a helybeli postahivatal kivételesen este 6 
óra után este 7 óra 30 percig nyitva marad és 
ez időben kizárólag csomagok adhatók fel.

— A bányászati főiskolán f. hó 14-én, 
délután 5 órakor F énykövi Jó z se f  lic. főgimn. 
Vili. oszt. tanuló nagyszámú közönség előtt elő
adást tartott a drótnélküli távíróról.

— Az „Erdélyi Kör“ ötödik előadását f. hó 
21-én, szerdán, Angyal Miksa tartja a létért való 
küzdelemről. Bányászati épület XIV. terem (má
sodik emelet). Kezdete 6 órakor.

— Elmaradt vásár. Az ipolysági f. é. de
cember 19-ére kitűzött országos ' állatvásár az 
uralkodó ragadós száj és körömfájás miatt be
tiltatott.
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—- A postai csomagok célszerű csomago
lása és helyes címezése. A karácsonyi és újévi 
rendkívüli csomagforgalom ideje alatt a külde
ményeknek késedelem nélkül való kezelése csak 
úgy biztosítható, ha a közönség a csomagolásra 
és címzésre vonatkozó postai szabályokat meg
tartja. Különösen szem előtt tartandók a követ
kezők: 1. Pénzt, ékszert, más tárgyakkal egybe
csomagolni nem szabad. 2. Csomagolásra faláda
vesszőből font kosár, viaszos vagy tiszta közönséges
vászon, kisebb értékű és csekélyebb súlyú tár
gyaknál pedig erős csomagoló papír használandó. 
Vászon vagy papirburkolaltal biró csomagokat, 
göb nélküli zsineggel többszörösen és jó szorosan 
kell átkötni, a zsineg keresztezés! pontjain pedig 
pecsétviasszal lezárni. A pecsételésnél vésett 
pecsétnyomó használandó. 3. A címzésnél kiváló 
gond fordítandó a címzett vezelék-és keresznevé 
nek, vagy inás megkülömböztető jelzésnek (pl 
ifjabb, idősb, özvegy stb.), továbbá a címzett 
polgári állásának vagy foglalkozásának és lakóhe
lyének pontos kitételére; a Budapestre és VVienbe 
szóló küldemények cimirataiban ezenkívül a 
kerület, utca, házszám, emelet és ajtójelzés stb. 
kileendő. A rendeltetési hely tüzetes jelzése (vár
megye) s ha olt posta nincs, az utolsó posta 
pontos és olvasható feljegyzése különösen szük
séges. A címet magára a burkolatra kell írni, de 
ha ez nem lehetséges, a cim fatáblácskára, bőr
darabra vagy erős lemezpapirra Írandó, melyet 
tartósan a csomaghoz kell kötni. A papírlapokra 
irt címeket mindig egész terjedelmükben kell a 
burkolatra felragasztani. Felette k íván atos, hogy 
a  fe la d ó  nevét és lakását, továbbá a  cimirat 
összes a d a ta it  feltüntető p a p ír la p  legyen m ayá
ban  a  csom agban  is  elhelyezve, arra az esetre, 
hogy ha a burkolaton levő cimirat leesnék, elvesz
ne, vagy pedig olvashatatlanná válnék, a külde
mény bizottsági felbontása útján a jelzett papírlap 
alapján a csomagot mégis kézbesíteni lehessen. 
Kívánatos továbbá, hogy a feladó saját nevét és 
lakását a csomagon levő cimirat felső részén is 
kitüntesse. 5. A csomagok tartalmát a cimiraton s 
a szállítólevélbe szabatosan és részletesen kell 
jelezni. Budapestre és Wienbe szóló élelmi szereket, 
illetőleg fogyasztási adó alá eső tárgyakat (húsnemü, 
szeszes italok stb.) tartalmazó csomagok cimira- 
taira, nemkülömben az ilyen csomaghoz tartozó 
szállítóleveleken a tartalom, minőség és mennyi
ség szerint kiírandó (pl. szalonna 2 kgr., egy 
pulyka 3 kgr., 2 liter bor stb.) A tartalom ily 
részletes megjelölése a fogyasztási adó kivetése 
szempontjából szükséges és a gyors kézbesítést
I ényegesen előmozdi tj a.

— A F. M. K. E. tanítói jutalom alapja.
A F. M. K. E. elnöksége a múlt esztendőben el
határozta, hogy egy nagyobb tanítói jutalomalapot 
teremt, amelynek kamatait minden évben juta
lomképen adja ki az érdemesebb tanítóknak, ta
nítónőknek és óvónőknek. Lelkes felhívására az 
egyesület területén levő elemi iskolák és ovodák 
hazafias ünnepélyeket rendeztek, amelyek az 1910. 
év folyamán 179909  koron át  eredményeztek a 
tanítói jutalomalap javára. A F. M. K. E. az idén 
újra felkérte az iskolák és óvodák igazgatóságait, 
hogy ezeket a hazafias ünnepeket, a jelzett nemes 
célra, állandósítsák. Alig két hete, hogy szétküldte 
vonatkozó körlevelét s máris több iskola és óvoda 
gyarapította kisebb-nagyobb összegekkel a F. M.
K. E. tanítói jutalomalapját, nevezetesen aszakolcai 
állami iskola 1555 K, a szakolcai községi felső 
népiskola 1062 K, a brogyani állami iskola 502 
K, a verbói állami iskola és óvoda 34.08 K, a 
stepanói kalh. iskola 1029 K, a plostini evang. 
iskola 1 K, a felsőszlécsi állami iskola 3 K, 
Vitális Pál tanító Kalánosl K, a pukrivácsi állami 
iskola 5 K, a szenici F. M. K. F.. óvoda 26 30 K, 
a korlátkői állami iskola 6 K, a mosódi iskola 
5 K, a nyitrai izr. népiskola 21'66 K, a füleki 
községi iskola 3'70 K, a r.yilrazsáinbokréti izr. 
népiskola 1540 K, a kovarci F. M. K. E. óvó
I I  K, a halárhelyi iskola 118  K, összesen 17.T80 
koronával. A F. M. K. E. elnöksége ezúton is kéri 
az állami, felekezeti, községi és magániskolákat és 
óvókat, hogy a tanítói jutalomalap céljaira hasonló 
hazafias ünnepélyeket rendezni s azok jövedelmét 
a F. i\l. K. E. központi pénztárának (Nyitra) be
küldeni kegyeskedjenek.

— Karácsonyi fény. A székesfőváros sé
táló közönségének egy ingyen szenzációja van, 
elegáns hölgyek el is nevezték karácsonyi fénynek, 
Ez a Löw Sándor kamarai szállító ékszerüzlete, 
melynek ízléses kirakatában brilliáns függők, 
kolliék, gyűrűk olyan impozáns, értékes és művészi

_ 1910. december 18.
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tömege ragyog ki, hogy állandó nagy publikuma 
van. Kórjuk Lőwlől (.Budapest, .lózsefkörut 81.;) 
karácsonyi képes, árjegyzékét, meggyőződünk, hogy 
a cég marad, népszerűsége nüvekvő arányai el
lenére is, szolid, Ötletes, ízléses s egyedüli a maga 
nemében.

— (x) Az influenza Önmagában nem veszé
lyes betegség, de mivel a testet mindig gyengíti, 
hozzáférhetővé teszi komolyabb megbetegedések
nek, főleg a gümőkórnak és a lüdőgyuladásnak, 
mint a teljes egészség napjaiban. A még oly 
egyszerű és jelentéktelennek látszó hurut, melynek 
képében az influenza legtöbbször nyilvánul, se 
hanyagoltassék tehát el, hanem minden köhögést, 
akár felnőttnél, akár gyermeknél, vegyünk azonnal 
célszerű kezelésbe. A felső légutak hurutjainak 
gyógyszerei közt első sorban a «Sirolin Roche* 
áll, mely minden gyógyszertárban kapható. Ezen 
szer használata néhány nap alatt majdnem az 
Összes esetekben a hurut végleges megszűnéséhez 
vezet; mindenesetre azonban ideje korán kell 
kezdeni az adagolásával. Ezért a Sirolin a szó 
legjobb értelmében nevezhető háziszernek és nem 
szabadna egy házban sem hiányoznia, hogy a 
betegség napjaiban mindenkor kéznél legyen.

— Székely-féle jav aslat és a jo g i vizsgák. 
Minthogy a Székely-féle javaslatból pár hónap 
múlva törvény lesz, mindazok, akik a törvény élet
beléptéig doktorátust nem szereznek, csak két évvel 
később lehetnek önálló ügyvédek. Akik azt akarják, 
hogy az uj törvény reájuk ki ne hasson és így kél 
évet nyerjenek, forduljanak a dr. Dobó jogi sze
mináriumhoz (Kolozsvár, Bolyai-u. 3. sz.), melynek 
segítségével hat hét alatt letehetnek egy szigor
latot. Ez annál is inkább tanácsos, mert a beállott 
egyetemi rendszer-változások következtében a 
szigorlatok anyaga aránytalanul megnagyobbodott. 
Az intézet kikölcsönzi tankönyvekéi helyettesítő, 
az összes szigorlati kérdéseket felölelő jegyzeteit, 
melyekből otthon előkészült jelölteket rövid reka- 
pituláló kurzus során készíti elő. A «Jogi vizsgák 
letétele* c. alatt most megjeleni könyvet díjmen
tesen megküldi.

— Egger-Emulsió világhírű csukamájolaj- 
készítményt a leghíresebb orvosok ajánlják, mert 
a gyenge gyermeket erősiti, angolkor, mirigybe
tegségek, vérszegénység, szamárköhögés slb. esetei
ben páratlan. Szoptató anyának is ajánlható, 
valamint aggkori gyengeség ellen és általában 
gyenge, erőtlen, lábbadozó egyéneknek nincs 
hatásosabb szer, mint az Egger-Emulsió, melynek 
rossz ize, szaga nincs, könnyen emészthető, miért is 
ez különösen a gyermek-gyógyászatban nélkülöz
hetetlen. Üvegje 2 korona a gyógyszertárakban. 
Póstán 3 üveget bérmenlve küld 9 korona elő
zetes beküldése után: Nádor gyógyszertár, Buda
pest VI, Váczi-körút.

— A kinaiak már sokkal előbb ismerték, 
a mi legfontosabb találmányainkat: papír, porcellán, 
stb., a csillagászat és matematika szintén ősidők
től fogva gondosan ápolt tudomány volt náluk. 
A mesterséges fogak használata is már évszázadok 
óta dívik, mert a kínai sokat ad rágóeszközeire. 
Hogy fogaink elvesztését elkerüljük, elégséges, ha 
azokat minden reggel és este egy általánosan 
bevezetett fogtisztitószerrel, amilyen pl. a Sarg- 
féle Kalodont, mechanikusan tisztítjuk.

— Több kérdezősködő vendéglősnek. 
Üzletmenetjén javítani óhajt s ezzel élel-és ital- 
forgalmát növelni akarja! Kedvelné akarja tenni 
magát vendégei előtt és sok törzsvendéget szeretne. 
Azonkívül pedig még készpénzt is óhajt. Szerezzen 
egy Hoffer—féle zeneszerszámot. Írjon a következő 
címre: Ludvig Hupfeld A G. Wien VI., Maria- 
hilferstrasse 6/9 és küldessen magának ingyen és 
bérmentve nyomtatványokal.

— Őfelsége az. olasz király és királyné 
udvari főorvosa ezeket írja: «Gyakrau volt alkal
mam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe hashajtó- 
szerhez kellett fordulnom, Purgo-t igénybe venni s 
annak enyhe, semmikép sem izgató hatásával 
rendkívül meg voltam elégedve. Véleményem sze
rint ezen szer valóban a jövő laxánsának tekint
hető.* Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz.
M in d e n  ta b le ttá n  ra jta  van  e ké t szó

Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.

A hálószobák réme, a poloska kiirtása 
eddig a lehelellen dolgok közé tartozotl. Mióta 
azonban a Löcherer Cimexinnel történlek próbák, 
beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak az élő 
poloskát pusztítja el nyomban, de a Cimexin ha
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin mindenütt használható, 
szövetet, bútort, falat, vagy festést nem piszkíl; 
nyomot vagy foltot nem hagy. Kapható Margótsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valamint a készí
tőnél: Löcherer gyógyszerésznél Bártfán.

,MINDENFÉLE.
#  Montenegró királya mint csempész.

Nikita montenegrói fejedelemnek királlyá kikiáltása 
alkalmából egyik, angol lap érdekes dolgot mond 
el Nikitának ifjúkoráról. Befejezte tanulmányait 
a fiatal herceg a párisi Louis-le-Grand líceumban 
és Celtinjébe készült vissza, hogy a meggyilkolt 
Danilo nagybátyját kövesse az uralkodásban. A 
bucsuzásnál pgyik tanára arra kérte, hogy küldjön 
neki egy doboz valódi montenegrói cigarettát, 
amelynek kitűnő hirét hallotta. A herceg megígérte, 
de bizony elfelejtette. Néhány év múlva egy idegen i 
ur hivatta a tanárt az intézet társalgójába, ahol 
örömmel ismerte fel az idegen urban volt tanít- í 
ványát, a monlonegroi fejedelmet. Nikita a megle
pett tanárnak ezekkel a szavakkal nyújtott át | 
egy doboz cigarettát: «Fogadja azokat a cigaret
tákat, amiket néhány éve megrendelt nálam. Re- 1 
mélem. hogy annál inkább lóg izleni. ha megsúgom, 
hogy egyetlen fillér vámot sem fizettem érte.*

#  Áruszállitás léghajón. Legmodernebb 
áruszállitás kétségtelenül az, amely legközelebb 
Amerikában Arizona és Mexikó között megindul, i 
A Washingtonban székelő mexikói követ, kormánya 
megbízásából, szerződést terjesztett be a léghajó- j 
zási forgalom ügyében az észak-amerikai Egyesült 
Államok kormányához. E szerződés értelmében j 
minden léghajónak, amely a határt átrepüli, he í 
kell jegyezve lennie mindkét államban. A határon 
megállni kötelesek és magukat a vámellenőrzésre, I 
az egészségügyi intézkedésekre és a bevándorlásra ' 
vonatkozó összes szabályzatoknak alávetni tartóz- ! 
nak. A szerződést minden bizonnyal elfogadják \

| és a léghajón történő áruszállitás megindul. Csak 
| az a nagy kérdés, mi történik akkor, ha a léghajó 
i nem fog megállni a határon.

#  Hidegvérű aviatikus. A repülőgépeknek 
I ma még legnagyobb fogyatékosságuk az, hogy az 
í egyensúlyt igen könnyen elvesztik és ilyenkor a

nehéz gép hanyatt-homlok zuhan le. Ha az esés 
magasról történik, nincs menekvés, de kisebb 
magasságról való zuhanás esetén lélekjelenlétével 
segíthet magán az aviatikus. Egy ily csodálatos 
lélekjelenlétről tanúskodó hírt jelentenek Morlet- 

j  ről. Voisin biplánjával gyakorlatozott. Gyönyörű 
produkciókkal ragadta csodálatra a nézőket. 60 
méter magasságban repült, mikor egy szélroham 
hirtelen lenyomta a gépel. A kormányzás lehetet
lenné vált, a gép egyensúlyt veszített. Ekkor 
Móriét villámgyorsan felugrott helyéről és hátra
felé leugrott a 10 méternyi magasságból. Kisebb 
zuzódáson kivül semmi baja nem esett, gépe 
azonban izzé-porrá tört.

#  Telefonbeszélgetés a robogó vonatok
ról. Lacroix francia mérnök zseniális találmány
nyal segítette elő a vasúti közlekedést, mely

| nagyban hozzá fog járulni a balesetek csökkenté
séhez. Távbeszélő készüléket talált fel, mellyel a 
robogó vonatokról beszélni lehet a vonal bármely 
állomásával. A vonal jobb sinszála mellett egy 
alacsonyabb törzsű acélsin fut végig s ez össze 
van kötve egy, a vonat mellett felállított telefon- 
vezetékkel. A beszélgetéseket ezideig kellemetlen 
zörej kisérle, de azért érteni lehetett s a mintegy j 
60 kilométer sebességgel haladó vonatról az előtte, ; 
25 kilométernyire fekvő állomás bejáratának 
szabad vagy iilos voltát a mozdonyvezetővel 

j  közölni lehetett. Ezenkívül a vonat biztosítására I 
is szolgál, amennyiben egy készülékkel áll kap- i 

| csolatban, amelynek villamos jelzőlámpája azon- 
! nal kialszik, ha a vonat előtt a pálya nem szabad,

S z e r e t i  e g é s z s é g é t?
Ki ne tudn á, Hogy u tó lé rh e te tle n ü l legjobb  

h a sh a jtó  a v ilá g h írű
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a vonatot pedig automatikusan azonnal megállítja. 
A próbák eddig fényesen sikerültek.

-fi Mennyi dohányt szivünk e l?  Nem érdek
telen statisztika az, amit az alábbiakban közlünk 
arról, hogy évente hány mázsa dohány, hány 
darab szivar és cigaretta fogy el. Mikor Így, egy 
tömegben látja az ember ezekol a számokat 
szinte önkéntelenül arra gondol, hogy nem volna-e 
okosabb, ha azt a pénzt, amit igv füstre kiadunk, 
valami okosabb célra fordítanék. A pénzügy
minisztérium 1908. évi statisztikája szerint el
fogyott: 249.933 métermázsa dohány, regalitas 
szivar í millió, trabukkó 33 millió, britanika szin
tén 33 millió, kuba-portoriko 162 millió, porlorikó 
219 millió, linóm virzsinia 191 millió, vegyes kül
földi szivar448 millió darab. Cigarettából 4708 millió 
darab fogyott.

jt Kínai orvosok. Az európai orvosok 
lehetőleg tartózkodunk a reklámtól. A kínai 
orvosok másképpen gondolkoznak. Reklámjuk 
drasztikus, olcsó és utálatos. Mivel Kínában 
a gyógyszerek többnyire kenőcsükből és ta
paszokból állanak, melyeket addig hordanak, mig 
le nem esnek, az orvosok ezt reklámul használják 
föl, olyformán, hogy az elhasznált tapaszokat 
házukon fölragasztják vagy fölszögezik.

A kezdő orvos előbb a kaput ragasztja tele, 
később a ház egész homlokzatát. A tapaszokra 
rászállanak a legyek, úgy, hogy a kínai orvos 
közelében lakni szinte tűrhetetlen. Sajátságos kínai 
szokás, hogy a sírköveken a kezelő-orvosok neveit 
is megörökítik. A belső szervekről és a bonctanról 
a kinai orvosoknak fogalmuk sincsen.

Az orvosság annál drágább, minél gazdagabb 
a páciens. Aki megfizetheti az arany- és ezüst 
oldatát, annak azt rendelik. A kormány azon fá
radozik. hogy az orvosokat kötelességük teljesí
tésére szorítsa. Egy, Sanghaiban kiadott rendelet 
szerint az orvos rossz időben is köteles a beteg
hez menni, ha hívják és pedig akkor is, ha nincs 
is kilátása honoráriumra. Az olyan orvos, aki nem 
jelenik meg idejében a betegnél, csak féldíjazást 
igényelhet.

Amikor egy kínai alkirálynak az angol követ 
elmondta, hogy Angliában a háziorvosok milyen 
nagy fizetést kapnak, az alkirály így (eleit:

—• Akkor nem csoda, ha nálatok sok a beteg. 
Mi egészen máskép járunk el. Nekem négy orvosom 
van, kik a fizetést helenkinl kapják, de azon a 
napon, amint rosszul érzem magam, a fizetés 
megszűnik mindaddig, míg fül nem gyógyulok.

5

NYILT-TÉR.
í'i rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

Ób

E g y  e re d e ti doboz á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

és erősítő Bedörzsölés,
elismert, régi jó hírnevű háziszer s z a g g a tá s  
és hiiléstül származó rnindennornü betegségek 

ellen

E r e d e t i  ü v e g  á r a  K  2 '—
Kapható mtnden gyogystmiarbun es drogériábanFöszétküldési hely MOLL A. gyógyszerész,

cs. és kir. udv. szállító, Bécs, 1. Tachlauben 9

i m a

eT d l i t z - p o r Î
Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban 

az ülő életmód egyéb küvetkozményoibon szenvednek.

Minden valódi doboz 25 drbot tartalmaz. 
M in d e n  ta b le ttá n  pajta van  e k é t szó

j Vissza a hamisítványokkal, mert kártékonyak.
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Köszönetnyilvánítás.
Azoknak a kedves ismerőseinknek és jóbará

tainknak, különösen a bányaigazgatóságnak s a 
bányaigazgatósági számvevőség tisztikarának, akik 
kedves jó  fiunk elhunytén érzett fájdalmunkat 
részvétükkel enyhítették s temetésén megjelenni 
kegyesek voltak, őszinte, hálás köszönetünket 
nyilvánítjuk. Bánik Lajos és családja.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
10888. sz. 1910.

Hirdetmény.
Az Ipolysági esküdtbiróságelnök e az esküd

teknek 1910. évi főlajstromát megküldvén, tuda
tom, hogy a főlajstromba Selmecbányáról a kő
vetkezők vétettek fel: Ács Ferenc, Árkosi Béla, 
Balás Hugó dr., Balázs István, Barlai Béla dr., 
Bartha Béla dr., Bencze Gergely, Dukász Gyula, 
Engel Zsigmond, Erdélyszky Zsigmond, Feldsam 
János, Fischer Samu, Friebert Ferenc, Gál Miklós, 
Geiszt Jakab, Goldfusz Mihály, Goldner Adolf, 
Holvay Károly, Jezsovits Károly, Kellner Aurél, [ 
Künsztler János, Lestyánszky József, Martos Sándor 
dr., Niki János (bányáig, kezelőtiszt), Raksányi I 
Samu, Suhajda Lajos, Sztancsay Miklós, Veiics : 
György, Vojtás Mátyás, Zólomy Imre, Zachar Károly, j 

Selmecbánya, 1910. december 7-én.
Horváth Kálmán 

polgármester.

HIRDETÉSEK.
Hasznos

karácsonyi és újévi ajándékok
szerezhetők be a hely- 
beli gázvilágitó gyárnál* 
U . n. a háztartásban leg
inkább megfelelő vilá
gító lángra é tte r m e k , 
k o n y h á k  stb. részére. 
Megrendeléssel szíves
kedjék a gázgyár gond

nokságához fordulni.
m t  A világosság örömet szerez minden 

gondos háztartásiján!
E gy  jó karban levő rövid

Z  O  M L  &  O  J C *  s *  
azonnal eladó. — Megkeresések 

Rózsa-útea  121. szám alá kéretnek.

Sirolin
Roehe(t

k a p ta té  a ln ttM  g y < n y »  
tárba*.ita üregenként i  korona.

9 *

Vannak fájdalmai!

H a szn á ljo n  F e lle r-fé le  E ls a f lu id o t  é s  
F e lle r -fé le  E ls a p ilu lá k a t, m e ly e k  egye
dü li k é sz ítő je  F e lle r  V. Je n ő , u d v a r i 
g y ó g y s z e ré s z , S tu b ica , C e n tra le  126. sz .

(Zágrábm egye).

I .  A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 
fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget meg
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, köszvényt. ideggyengeséget, o ldaisziírist, 
szaggatást, influenzát, fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát. bénulást, szemfájást, migranl, sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert.
A Feller-féle Elsafluidot, rekedtség, nátha, mell- 
és torokfájás és légvonat vagy hűtéstől eredő 
bajok ellen is páratlan gyógysikerrel használjak. 
Valódi csak úgy. hu minden üveg a «Fe!ler« nevet 
viseli. 12 kis vagy G dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve 5 korona. .

I I .  Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, veseégés, hányási inger, rosszullét, folböfogés, 
puffadtság, dugulás, aranyeres bántalmak és külön
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat. G doboz bérmentve -t korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica. j j Centrale 126. sz. (Zágrábmegye).
J i

j « o « o t < í * o t o « o i o * o « o « o t > H

« Okleveles tanárnő
„ (érettségizett)

 ̂ felelőséggel előkészít és nyilvános is- 
$ kólában levizsgáztat júniusra polgári,
$ felsőbb leány, tanitónöképzö, pol- 
$ gári tanítóképző, gimnáziumi raa- 
J  gántanulókat.
a Hegedűt a „Nemzeti zenede11
• tanterve szerint tanít,
P
* Cim a kiadóhivatalban*

Z.> O <> B O  » 0  O  •-(> •  O  •  O  O H

á - . i - l  p  / • «
é  c ^ \  N  M f aí m  U  3  l  L M■ i ö | s

r rStT S  Mm

K A R Á C S O N Y I  V Á S Á R !
Van szerencsénk n. é. vevőközünségünknek célszerű s vala

mirevaló karácsoni ajándékul ajánlani

ifjúsági ira t , képeskönyv, d íszes levél
papír, hegedű, fényk ép ezőgép ek  é s  is
kolatáskákból álló bő választékú raktárunkat a 

legolcsóbb árakon.
Karácsonyfadísz és karácsonyi meg újévi levelezőlapok nagy választékban.

Kérve nb. látogatását vagyunk kitűnő tisztelettel

JOERGES Á. ÖZV. ÉS FIA.

A i orvosi kar által ajánlva.

G ü m ő k ó r  (tüdőbajok), lé g z ő s z e r v i  b á n 
ta lm a k , s z a m á r k ö h ö g é s , in flu e n zá n á l.

L i  ki h o m o  időn kereartttl köhögóa 
kántalm aiban er.enved.

K  Mindazok, kik góguhurutban eaenved* 
aek , S iro lin  „liocho* által rövid időn 
k *lü l meggyógyulnak.

I l  A eatm ában atenredAk már rövid kaea-

KI H aszn áljon  SV ro lintf
n álat után lényege* kdnnyabb&ldsl
érettnek.4. Hkrofulat, mirigydaeaadáaoa, nem* ée 
orrhurutoR gyerm ekeknek rendktrAl 
fo n tot aaer a HiroHn.
A téplálkoaáat nagyb a* elóeag iti

•redati csomagolású SLROULN „RocheM- t  kértünk ód pótszereket lu tá ro i f lk  
tan utasítsunk vissza.

F. HOFFMANN^LA ROCHE & C o ,
Basel (Svájcz). — Grenzach (Németország).
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Kováid Péterésfia|
cs. és k it. sza b . k a im é - és szőrm efestő , ve g ytis z tító  és gözm osó-gyárB U D A P E S T , V I., Szövetség-utca 37 .
A

A

A

A

megbízói kényelmét szóin előtt tartva el
határozta, hogy minden tekintélyes vidéki 
városban képviseletet és ezáltal módot 
nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, 
hogy cégét a csomagolás és posta- költségek mellőzésével közvetlenül 

_ _ ---------- felkereshesse ---------------

Bücliléi* H e n r ik
S E L M E C B Á N Y Á N

vette át a képviseletét és a gyár rendes 
áraiban válla lja a Ilii-, Ml- ÉS ByetmekÖltOniÖk,

fe j tő  és hulofiiövetek, liionbnyok, kézimunkák, síi- 
ttm ik , ciipki- is ttitáyitült, is szönnék stbiik vtm 

.'. tisztitálát é; Intését.
p/KT Ú g y sz in té n  á g y to lla k  t is z t í
tá s á t  é s  fe h é rn e m ű  m o s á s á t  is .

k

r
k

r
k
r
k
r

A nagyérdemű közönséget biztosítva kifogástalan mun
kájáról és mindenkor méltányos árairól, szives jóindulatába ég 
figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízatást kér a

Kováid Péter és fia cég.
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rekedtség, elnyálkásodás, 
katarus, görcs és hörg
hurut ellen mást ne ve
gyenek, m int a jó  izű

K A I S E R - f é l e
msll-karamellík a három ftnyivsl.
5900 közjegyzőileg hite
lesített orvosi és magáno
sok bizonyítványai a biz
tos eredményt igazolják. 
Csomagban 20 és 40 fillér. 
Dobozban 60 fül. Kapható: Márkus M. cukrászdájá
ban. Mikovényi Á. és Margótsy J .  örökösei 
gyógytáraiban S e lm e c 
b á n yá n . Walko J  K.. Szentistványl A. Göl- 

n ic b á n y á n .

f i k
.  gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan * lesoványoaáshoz hajlandói használja 

a számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, Schaumann gyógyszerésztől Stockorauban.5TT-: szabályozni ós épségben tartani akarja emésztését, használja a Schaumann- féle gyomorsót, tapasztalni fogja, hogy más szerek ellenében, mily jó l érzi magát
eltávolítja azonnal a fölösleges gyomorsavat ós előmozdítja, az emésztést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér.

(*Yomorsó'pas2tiIIákugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar- solyonkint 3 phiolával á 10 gyoniorsó-pasztillával kor. 150. Po9tai szétküldés legkevesebb 2 doboz megrendelésnél — utánvétel — Schaumann gyógyszerész Stockerau-ban.
K ap h ató  m ind en  g yógy& xertárban .Magyarországi fő raktár:
Dr. E G G E R  L. é s  Dr. E G G E R  J.gyógyszertára Budapesten.

ka
Egy, a hasznosat a jóval összekötő

r á c s o n y i  a j á n d é k
az

EREDETI SINGER
„66“

a legújabb 
ós legtökéletesebb  

varrógép.
Kényelmes fizetési 

feltételek.

az
EREDETI SINGER

v arró g ép ek  

B rü sse lb e n  1910. évben 

a le g m a g a sa b b  

d ija t n y e rték  el. 

K észfizetés e se té n  

áren g ed m én y .

Á rjeg y zék et és u ta s ítá so k a t ingyen és b érm en tv e  küld a

Sin ger C o . varrógép részvén ytársaság.
S e lm e cb á n y a , K ossu th  L a jo s - té r  4 . sz.

! Üzletét vétel!
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, hogy a Deák Ferenc- | 
utca 20. szám alatt (Heim-íéle házban) levő

borbély- és fodrászüzletet teljesen átvettem.
Kérem igen tisztelt vendégeim bizalmát a 

jövőben is épúgy, mint a múltban s oda fogok 
törekedni, hogy igen tiszteit vendégeim a jövőben 
is a legpontosabban kiszolgáltassanak.

Maradiam legalázatosabb szolgálattal
M agdics János és neje.

fú rá s o dV * "  LA P P  H E N R IK -féle  ' ' A
lélylnrAsolt, Bányatelepek M Itlynlvek lagyar R-T.

Cj Iroda Oyér i

V., Báthory-utca 5. BUDAPEST X , KftbAnyai-ut 45,
i  TeWoo I I«—l«V finr— Ttéaiom 157-71
® A maakn r a k i n r l  > K k .lÉ »r-< m *t

. a le^-nngyobb m é l y é n é l  i» a legm ew xebb
menő szav atosság  vAUattatik. 4

T ó  f ú r  á s ® ; '
gpieiei^^ei^eieiei^m^eieieieiBfeteieiGKBieiGceieieieieieiBi

Hupfeld Atlantik O rchestrionja|
súly felhúzóval. }RZongora, mandolin és vonóshangs/er

egyszerű, célszerű szerkezet, elpusztíthatatlan tartósság, 
elegáns kivitel, előkelő és változatokban gazdag zenéjét 
egyetlen egy más gyártmány sem múlja felül. A Hupfeld- S í  
féle Atlantik Orchestrion egy fényesen kamatozó tőkebefek- 
tetős, tökéletesen működik üzemköltség nélkül és mindenütt

felállítható minden előmunkálatok nélkül. &5

H u p fe ld  P h o n o lis z t -P ia n ó ja  ||
a legjobb és legelőkelőbb művészies játékú villamos-pianó, m  
az eredeti müvészkották által a legjelentékenyebb zongora- ©  
művészek játékát adja vissza. Mindenkor kézzel is játszható O  

rajta. Árjegyzék ingyen és bérmentve.Ludwig Hupfeld Act.-Ges.
W ien, VI., M ariahilferstrasse 5/9. szám.

Európa legrégibb és legjelentékenyebb önműködő zongoragyára.
8

5 5  első díj. 1100 hivatalnok és munkás.
Képviselet Pestmegye részére:1i

1 0 0  szabadalom stb. <8

IMartin I. T., Budapest, VIII., Kenyérmezö-utca 6. sz. ||
I&ieie?í>ie?í^iaii>?eie?ííie?0?e!eieiei^oje$©taieie?eieieieieieieio^eiá8
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A III/19. sz. házban a föld
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-féle m észárszék, 
1910. évi novem ber 1-től ki
adó. B ővebbet a háztulaj
donos S á rk á n y latvánnénál.

A L K A L M I V É T E L!
Pom pás zsebóra lánccal csak  

3 korona 90 fillér.
Minthogy nagy mennyiségű órát vásá
roltam, abban a helyzetben vagyok, 
hogy eladhatok 1 ezüst britania Rém. 
anker, 36 köre járó sveici órát szép 
lánccal csak 3 korona 90 fillérért. 
Ajánlok továbbá I db. Electro-Goldin 
36 rubinos Anker-Remont. elsőrangú 

sveici órát Elektro-Goldin lánccal csak 4 K 70 
fillérért. Szétküldés utánvéttel. Meg nem telelő 

árukért a pénz visszaadatik.
Ig n a tz  C y p r e s  Exporthaus K R A K A U .

Florianergasse 49/101.

a o H o s o s o s H o s a s o s o s

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország' egyik legrégibb és lég- i  

nagyobb motorgyára.

0

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Benzin-, Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum-

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t
valamint szívógázm otorokat.

Meglepő újdonság!
Egyetem es generátorunkkal a 
tényleges lóerő óránként csak  
körülbelül 1 f i l l é r b e  kerül.

Vezérképviselet:

Gellért Ignác és Társa
Budapest, T t ré z -k ö ru t  41. sz. Te le fon  12—91. 

L«gm(iszefabmenö jótállás! Kedvezd fizetési feltételek! 
►P“" O B O V O lH IO H O nO I

EGGER EMULSi
c s a k  e vé djeg yg ye i va lód i.

Minden szülő adjon hideg időszakban gyermekeinek 
EGGER EMULStÓT, mert ez erősíti a gyermeket, 
elmozdítja a csontképződést, fejleszti és táplálja 
Hatásos ellenszere a köhögésnek, gyomorrenyheség
nek. Megbecsülhetetlen fogzás idején. Hírneves or
vosok ajánlják, mert a legjobb cskamájolaj prepará
tum, nincs kellemetlen szaga, jóízű, könnyen emészt
hető és elejét veszi a különféle gyermekbetegségeknek.

Egy üveg ára 2 kor., a gyógytárakban.
Postán 3 üveg bérmentvo ö korona, pénz beküldése után. vagy 

utánvétel küldi:

„ N Á D O R  G Y Ó G Y S Z E R T Á R "
BUDAPEST, VI., VAci-körút 17.

J........... » j ... . _ ,r|

E R D Ő S  S Á N D O R
kézieröre berendezett cipőgyára

SELMECBÁNYA,  13 r/ sé b o  1-tiU

!____l

ifi ju*.t .jusd, itütóhiH aaxnuiusL. mvatetúúx-a, jftt*  r jH tu  a

Munkavezető és szabász:

P a l a n c s á n y i  J á n o s .
Á llandó r a k tá r  :

Elsőrendű ch ev reu x  és  boxcalf 
cipők, am erikai kü lön legességek , 
hegym ászó cipők, fekete  é s  barna 
m unkáscipők, félcipők minden ki
vitelben, férfi vadászcipők é s  cs iz 
mák valódi orosz v ih arerős  és  viz- 
............  m en tes  bagariából. —... ......

§ ü r  Külön m érték osztály. 
Elsőrendű anyag, elsőrendű 
munka. Olcsó szabott árak.

Minden cipőépt jótállás! !

t ó

O>'o v * 3 ,0  a  P“ ? "  a  */\ f  H t i  S ^j k  A  'v  A  ^

% i i A m k y  - A  
A - . á t ö  í ■

Jegyese meg maginak pontosan aO, 
hogy &

É
a legjobb és legtökéletesebb beszétó- 

< ^ )J J  gép a mely csak létezik.

^  i  itt nélkül játszik, a iemeaekei nemf  í r  Sv.
’J  Követelje határozottan, hogy a kereskedő Őrnek 

egy tű nélküli l aíhephonon játszón.
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|f Minden jobb kereskedőnél kapható
L  Katalógus ingyen és bérnientve.
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Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.
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